CAPUT XIII.

1. Ut autem serò factum est, festina-
- verunt servi illius ad hospitium sua (1), et
- conclausit Vagao ostia cubiculi (2), et abiit.

2. Erunt autem omnes fatigati à vino :
3. Eratque Judith sola in cubiculo.

(1) Ne chri et gressu vasillantes visi à po-
 pulo irridenter, sed domi in leco dormiente,
 venirent servi illius ad hospitium sua (1), et
 conclusit Vagao ostia cubiculi (2), et abiit.
 (2) Vel tentorii. Virorum principum apud
 Orientales tentoria perinde sunt ex aedes am-
 plissimæ, nihilque in illis, quod in vastissi-
 mis æibus, desideratur.

ille, propter quem, tot apud poetas bella, te-
 statur.

Ut vidi, obstupui, præcordiaque intima sensi.
Attovitus curis intomuisse novis.

Extremum, quod omni curâ studiisque om-
 nibus cavendum, est Holoferniae ebrietatis,
 de quâ plurimum postea. Tantum hic ad cau-
 tione modus notandus, quo Judith per
 dictam expugnare conabatur Holofernes per
 convivium scilicet, et vinum :

Savpè illic positis, teneris adducta lacertis
Purpureus Bacchi cornua pressit amor.
Vinaque cùm bibulas sparsere cupidinis alas,
Permanet, et capto stat gravis ille loco,
Ilic sevè animos juvenam rapere posselle;

Ei Venus in vīnis, ignis in igne frict.
 Graviter, ut sanè res ipsa要求, eas ad Eu-
 stochium perstringit D. Hieronymus, quæ di-
 eunt: « Cur me abstineam cibis, quos creavit
 Deus ad utendum? Et si quando festivæ et
 lepidæ volunt videri, ubi se in mero ingru-
 gitaverint, ebrietati sacrilegium copulante,
 cœant: Absit, ut ego me à Christi sanguine
 abstineam, et quam viderint pallente atque
 tristem, miseram et Manicheam vocant, et
 consequenter: tali enim proposito jejunium,
 hæresis est. »

Si tamen paululum in tantâ vitiorum collu-
 vie attendamus, humane adhuc mentis reli-
 quiarum aliquid inventemus. Duces mul-
 ti sunt, qui tot diebus, tam excellenti apud se,
 sive in potestate posse formæ nunquam
 pepercissent. Quin et è gregariis fortè militi-
 bus non decessit, qui ad preces et baptismata
 noctu exuentem insidiosè captaret, aut vi
 etiam caperet ac violaret. Horum totis qua-
 tuor diebus et noctibus, nihil ab neque Holo-
 ferne, neque ab manipulariullo admissum.
 Verumtamen dies vobis (Holoferni et Assyris).
 remissius erit in die iudicii, quam talibus,
 Matth. 11, v. 22, 24.

CHAPITRE XIII.

1. Le soir étant venu, ses serviteurs se hâ-
 térent de se retirer, chacun chez eux ; et Vagao
 ferma les portes de la chambre, et s'en alla.

2. Tous étaient appesantis par le vin :

3. Et Judith était seule dans la chambre,

hunc rursum quād gula et crapula sit improvi-
 da, faciebat ut omnes soapturant, ita ut nemo
 vigilans ante foras Holofernis (ut fieri solet)
 excubet.

(Gorn. à Lap.)
 (2) Vel tentorii. Virorum principum apud
 Orientales tentoria perinde sunt ex aedes am-
 plissimæ, nihilque in illis, quod in vastissi-
 mis æibus, desideratur.

(Calmet.)

4. Porrò Holofernes jacebat in lecto (1),
 nimia ebrietate sopitus (2).

5. Dixitque Judith pueræ sua, ut staret
 foris (3) ante cubiculum, et observaret.

6. Stetitque Judith ante lectum, orans
 cum lacrymis (4), et labiorum motu in
 silentio (5),

7. Dicens: Confirma me, Domine Deus
 Israel, et re-pie in hac horâ ad opera
 manuum mearum (6), ut sicut promisiisti,
 Jerusalem civitatem tuam erigas (7) : et
 hoc quod credens per te posse fieri, cogi-
 tavi, perficiam.

8. Et eum hæc dixisset, accessit ad col-
 umnam (8) que erat ad caput lectuli
 ejus, et pugionem ejus (9), qui in eâ ligatu-
 tis pendebat, exsolvit.

9. Cumque evaginasset illum, appre-
 hendit comam capitis ejus (10), et ait:

(1) Græcus majori vi: *Holofernes occidat languidus super lectum suum, et erat enim circumfusus ei vīnum. Credibile est, tentorium Holoferni tota nocte lampade collustratum fuisse, de more virorum eis dignitatis; in his præsenterit rebus. Lampada amotâ, Judith nunquam tam audacter securè regale pericu-
 sum ad eo facinus absolvere potuisse.*

(Calmet.)

(2) Nempe vino nimio mersus obrutusque penitus, designati cum Judith flagiti et im-
 memor et impotus, cum neque mente, neque pedibus consistet, in lectum non ibit, sed
 ecclisit, qui adiit præmonitione. Cur et addit præmo-
 nitione Judith tam enuchum Bagoam dum ostia
 obseruat, quâd abram suum, de more suo,
 etiam illa ipsa nocte, foras ad orandum et la-
 vandum egressuram; quare Jussi ancillæ, ut
 tantisper præ foribus staret, et egressum
 sumus obseruare.

(Tirinus.)

(3) Græcus melius exprimit. Animæ diverse, dimis-
 sis, præter Juditham, qui sola permanit; 2º enuchum clausisse ostium exteriæ, ne ingredi-
 quia posset, ita tamen ut Judith egredetur
 ad arbitrium, præmonitione Bagoa, vello se à nocte, ut præcedentibus, è castis
 exire. 3º ancillam Judith exiisse è tentorio Holoferni, herantque illi imperasse, ante for-
 res tentorii sui ipsius maneret, ut sibi venienti
 præstio esset in comitatu. Non igitur ante Holoferni tentorium, sed ante foras tabernaculi
 dominæ sua famula stetit. Consilium suum
 revulsa illi Judith non videtur; totumque
 in se suspectum periculum moliminiis, quod
 summanam fidem et prudentiam exigebat.

(Calmet.)

(4) Rem enim inauditus plenam pericula,
 ac vires animosque ferentes superaretum ag-
 grediebatur: quare à Deo robur et audacia
 lacrymas poscebant, dicens: *Confirma me,*
Domine Deus, Græca plentus habent: Domine,
Deus omnis virtus, respice in hunc hæc super-

(Grotius.)

(5) Rem enim inauditus plenam pericula,
 ac vires animosque ferentes superaretum ag-
 grediebatur: quare à Deo robur et audacia
 lacrymas poscebant, dicens: *Confirma me,*
Domine Deus, Græca plentus habent: Domine,
Deus omnis virtus, respice in hunc hæc super-

(Lyranus.)

(6) In Græco, εἰς θύεψα λεγούσαται, ad
 sublimandam urbem Hierosolymam. Sequitur in
 Græco: Καὶ πάντας τὰ ἀντερέουσα ποιοῦντα, et
 facere cogitata mea. De quâ voce vide supra,
 11, 4.

(Grotius.)

(7) In Græco: *Ad regulam lecti: sed mendosa*
 est lectio, ita corrigitur: *Ad columnam, quâ*
 velum vel conopeum sustinebatur, ut Vul-
 gata et Syrus reddiderunt. Fortasse tamen
 Græca vox significat non columnam, sed ba-
 colum, apud quem arma suspendebantur;
 hanc enim significationem inter ceteras voces
 canon tribui Hesychius: Baculus, unde lora
 clypei suspenduntur. Ex hoc baculo pendebat
 Holofernis pugio.

(Grotius.)

(8) Græcus legit: *Acinaces: quod genus*
 est Persici gladii, figura nobis ignota; quan-
 quam brevioris ensibus Romanorum, et Græ-
 corum. Agens Josephus de sicaris latè adēd
 vastantibus Hierosolymam, quo tempore Titus
 obsidione strigebatur, narrat, siccus gestasse
 longiores acinaces Persarum, et curvas, ut
 Romanorum pugiones. Censem Darius suos
 fuisse ab Alexandro superatos in priori certa-
 mine, quod nimis brevibus ensibus instrue-
 rentur, fieri longiores jussit. (Calmet.)

(Grotius.)

(9) Ut certius fortiusque eum feriret, ne